Respondendum est, quod non est simile: quia in casu praedicti non tenetur restituere. Videtur enim, quod ex hoc, quod iniuste poenae pertinet ad iudicem, non sequatur, antequam sit condemnatus, non tenetur, tum quia inflictio poenae non pertinet ad iudicem tantum, sed ad legem. Dicitur enim in precedenti libro, quod actus legis est panis, immo iudex panis, vel lex animata. Si ergo lex poenalis lata est, non est opus iudice damnante, quia lex infligit poenam: tum quia manifeste patet teneri aliquos ad poenas legis absque iudicis quocunque actu, ut patet in excommunicationibus, & censuris laicis a iure.

Ad hoc dicitur, quod auctor non loquitur vniuersaliter de poena a lege imposita, sed de poena restitutionis in quadruplo, vel huiusmodi, ut patet in litera: sed quia ratio in litera ad materiam restitutionis a lege statuit vniuersaliter est, quam restitutionis poena, ut patet: oportet aliter dicere, distinguendo, quod poena statuta in lege est duplex, quaedam ad eius executionem requiritur aliqua actio: quaedam autem, cuius executio nullam actionem requirit: verbi gratia. Poenae mortis, mutila-

Super questionis 6a articulum tertium.

Super quest. 63. artic. quartum.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum aliquis debeat restituere, quod non abstulit.

In artic. 4. eiusdem questio. in risione ad primum. & secundum, dubium est, quare danu lucri cessantis ex pecunia mutuatata debet restitui creditori post mora, vt in litera dr. & non a principio absolute loquedo. Nulla enim apparet inter hec differentia, nisi qa post moram inuoluntarie sustinet danu creditor, a principio autem voluntarie. Sed hac ratio non valet, quia iusticie commutative est adquare rem rei, siue voluntarie, siue inuoluntarie quis dannum sustineat, vt patet in mutuo, & venditione voluntaria, & in furto, quo ad inuoluntaria. Propter quod si debitor pecunie, puta mille ducatorum, tenetur post mora ad aliquid plusquam mille ratione interesse lucri cessantis, oportet hoc debitum non aliunde prouenire, quam ex hoc, quod in litera dr. l. q habens mille, non solum habet mille, sed habet lucru in virtute, in quo damnificatur a debitore detinente illos mille. Ac per hoc, vt equaliter fiat rei ad rem, oportet restituere illi non solum mille, sed etiam quantum aestimatur valere lucru in virtute, sicut in feminibus destructis, quantum estimatur fructus in virtute, non in actu, vt in litera dr. Et si ex hoc prouenit huiusmodi restitutio, consequens est, quod etiam a principio habens mille ducatos, non solum habet mille, sed lucru in virtute. Ac per hoc voluntarie sustinens danu mille, du mutuat alteri, sustinet et danu lucri in virtute. Ac per hoc debentur eidem non solum mille, sed aliquid equalens danno lucri, alioquin non restitueretur equaliter. Et confirmatur, quia sicut habes femina in agro lata potest licite vendere messem, qua habet in virtute, non quantum valebit, sed quantum valet in comparatione tali existens: